
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº.0582/2023, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/573148, de 18/05/2023 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEDOP, ao Distrito de 
Mosqueiro/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente às 
obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 943712
PORTARIA Nº. 0581/2023, DE 24 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/575360, de 18/05/2023 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo
OBJETIVO: Realizar pesquisa de mercado imobiliário, levantamento técnico 
e fotográfico de imóvel para elaboração de laudo de avaliação imobiliária 
para aluguel, atendendo o processo da SESPA (2022/292901), Folha 31, 
Qd especial, lotes 1 e 2, no Município de Marabá/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (uma e meia).
PERÍODO: 24 a 26/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 943707

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0595/2023, DE 26 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/599990 de 24/05/2023, e 
Memorando nº 18/2023 de 24/05/2023 - GAB/SEOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 28/05/2023, as 
férias da servidora ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, matrícula nº 5946403/1, 
Cargo/Função: Assessor II, anteriormente concedida através da PORTARIA 
nº. 0455/2023, de 18/04/2023, publicada no DOE nº. 35.369, de 
19/05/2023, referente ao período aquisitivo 17/01/2022 a 16/01/2023, 
restando um saldo de 03 (três) dias para ser usufruídos em um momento 
oportuno.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 28/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 943856
PORTARIA Nº. 0579/2023, DE 24 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/575383, de 18/05/2023, e 
Memorando nº 129/2023 de 18/05/2023 - COPC/SEDOP.

R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 15/05/2022, 
as férias do servidor FILIPE MARQUES, matrícula nº. 5911221/2, Cargo/
Função: Coordenador, anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 
0532/2023, de 09/05/2023, publicada no DOE nº. 35.393, de 10/05/2023, 
referente ao período aquisitivo 26/06/2021 a 25/06/2022, restando um 
saldo de 05 (cinco) dias para ser usufruídos no período de 29/05/2023 a 
02/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 943716

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO NA CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA 005/2023– CPL/SEOP.
Objeto: Contratação de Empresa para os  Serviços de Consultoria, Geren-
ciamento, Supervisão, Assessoria e Apoio Técnico em Projetos e Obras, no 
que concerne a Contratos, Convênios, Planos de Trabalho, Especificações, 
Estudos de Viabilidade Técnica Econômica e Ambiental, Laudos, Análises, 
Orçamentos, e quaisquer outras atividades pertinentes ao escopo deste 
termo de referência (TR) para edificações hospitalares e de Saúde nas áre-
as da Arquitetura e das Engenharias para a consecução dos serviços que 
estão sob a responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas (SEDOP), neste Estado, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
A Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna Público que houve interposição de recurso 
administrativo contra o resultado do julgamento da fase de PROPOSTA 
TÉCNICA, apresentado na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis pelo o e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 26 de maio de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 943493
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 21/2023.
OBJETO: Objeto a prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar 
e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância 
Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI), incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento on-line que permita a visualização e o ge-
renciamento do consumo de todos os troncos e ramais contratados e per-
tencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, 
de aparelhos telefônicos fixos digitais e Centrais Privadas de Comutação 
Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, com funções do tipo 
PABX, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência nº 
03/2023-UESG, incluindo todo o serviço de manutenção e suporte técnico 
eventualmente necessário para estes serviços e equipamentos, conforme 
condições, quantidades estimadas e exigências deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 25/05/2023.
VIGÊNCIA: 25/05/2023 a 24/05/2024.
CONTRATADA: CLARO S/A, CNPJ: 40.432.544/0001-47
ORDENADOR: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 943423
CONTRATO Nº 22/2023
Objeto: A Prestação de Serviços de Manutenção Predial Preventiva e Cor-
retiva, como fornecimento de materiais necessários, visando execução de 
atividades de manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, elé-
tricas, hidrossanitárias, telefonia, lógica, de climatização e de construção 
civil em geral para atender às demandas da Companhia de Saneamento 
do Pará - COSANPA, de acordo com as especificações e condições estabe-
lecidas no Termo de Referência (e seus anexos), na solicitação de autori-
zação de Adesão da Ata de Registro de Preços nº 001/2023/ SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ/SEDUC e na Resposta da Empresa 
Contratada.
Data de Assinatura: 25.05.2023.
Contratada: L M Mota Serviços Técnicos Especializados Ltda.
CNPJ: 06.336.443/0001-34
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 943372


